Дело № 1-238/2021 УИД 58RS0030-01-2021-004163-73 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 26 июля 2021 года 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Агуреевой Н.Ю., 

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарями судебного заседания Мачиной М.В., с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Баргаева Р.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение № 139 и ордер № 08 от 25.07.2021 года (по соглашению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., со средним специальным образованием, женатого, работающего в ИП ФИО3 распиловщиком, не судимого, по настоящему делу под стражей не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в период времени с 26 июля 2020 года по 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года, без цели дальнейшего сбыта, то есть с целью личного употребления, на участке местности, расположенном в одном метре от забора садового участка ... в СНТ «Приеланское-2», находящемся по адресу: Пензенская область, Пензенский район, с. Большая Елань, территория СДТ «Приеланское-2», по географическим координатам: 53.057650 – 44.737899, путём сбора с произраставшего там растения, незаконно приобрёл и стал незаконно хранить без цели сбыта части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) общей массой не менее 260,49 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 235,17 грамма, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), составляет крупный размер. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанных частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в крупном размере общей массой не менее 260,49 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 235,17 грамма, ФИО1 в период времени с 26 июля 2020 года по 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года, перевёз их от территории садового участка № 22 СНТ «Приеланское-2», находящегося по адресу: Пензенская область, Пензенский район, с. Большая Елань, территория СДТ «Приеланское-2», по географическим координатам: 53.057650 – 44.737899 в свою баню, расположенную на территории домовладения ... по ..., где продолжил их незаконно хранить без цели сбыта. 

Часть вышеуказанных частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) ФИО1 в период времени с 26 июля 2020 года по 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года, находясь в помещении бани, расположенной на территории домовладения ... по ..., высушил и измельчил, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта и стал незаконно хранить без цели сбыта, т.е. для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 115,05 грамма, что в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 103,15 грамма, включенное в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), составляет крупный размер. Часть из указанного наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1 в период времени с 26 июля 2020 года по 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года, находясь в неустановленном следствием месте, употребил путём курения. 

После чего, ФИО1 в период времени с 26 июля 2020 года по 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года перенёс из помещения вышеуказанной бани в свою квартиру, расположенную по адресу: ..., незаконно приобретенное им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой не менее 115,05 грамма, что в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 103,15 грамма, содержащееся в одной стеклянной банке, а также части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в крупном размере общей массой не менее 109,99 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 100,00 граммов, содержащиеся в одной стеклянной банке и одном полимерном пакете, разделив на две части массой, соответственно, не менее 75,24 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 68,76 граммов - в стеклянной банке, а также не менее 11,00 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 10,29 граммов – в полимерном пакете, а после этого, спрятал их в тумбе, стоящей в коридоре при входе в данную квартиру, где и продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 19 час. 10 мин. .... 

Также, ФИО1 в период времени с 26 июля 2020 года по 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года перенёс из помещения вышеуказанной бани в свой сарай, расположенный на территории домовладения ... по ... в ..., незаконно приобретенные им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в крупном размере общей массой не менее 139,50 грамма, что в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 124,88 грамма, где под потолком продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 20 час. 10 мин. 24 марта 2021 года. Помимо этого, ФИО1 на полу в помещении вышеуказанной бани, расположенной на территории домовладения ... по ... в ..., продолжил незаконно хранить без цели сбыта в период времени с 26 июля 2020 года до 20 час. 10 мин. 24 марта 2021 года незаконно приобретенные им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) общей массой не менее 11,00 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 10,29 грамма. 

Тем самым, ФИО1 в надворных постройках – в сарае и в бане, находящихся на территории домовладения ... по ... в ..., незаконно хранил без цели сбыта в период времени с 26 июля 2020 года до 20 час. 10 мин. 24 марта 2021 года незаконно приобретенные им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в крупном размере общей массой не менее 150,50 грамма, что в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 135,17 грамма, а также в своей квартире, расположенной по адресу: ..., незаконно хранил без цели сбыта в период времени с 26 июля 2020 года до 19 час. 10 мин. 24 марта 2021 года незаконно приобретенные им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой не менее 115,05 грамма, что в пересчёте на высушенное состояние составляет не менее 103,15 грамма, а также части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в крупном размере общей массой не менее 109,99 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 100,00 граммов.

24 марта 2021 года в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 час. 10 мин. по 20 час. 00 мин. 24 марта 2021 года, в жилище ФИО1 по адресу: ..., в тумбе, стоящей в коридоре при входе в данную квартиру, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые им без цели сбыта: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 115,05 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет 103,15 грамма, включенное в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), составляет крупный размер, а также части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой 109,99 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет 100,00 граммов, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), составляет крупный размер. 

Кроме того, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20 час. 10 мин. по 20 час. 40 мин. 24 марта 2021 года, в надворных постройках – в сарае, находящемся на территории домовладения ... по ... в ..., под потолком были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные ФИО1 без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые им без цели сбыта части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой 139,5 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет 124,88 грамма, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с соответствующими изменениями), а в надворных постройках – в бане, находящейся на территории домовладения ... по ... в ..., на полу были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные ФИО1 без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые им без цели сбыта части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой 11,0 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет 10,29 грамма, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с соответствующими изменениями). Тем самым, в надворных постройках ФИО1 – в сарае и в бане, находящихся на территории домовладения ... по ... в ..., были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные им без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые им без цели сбыта части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) общей массой 150,5 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет 135,17 грамма, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал полностью, однако от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что подтверждает показания, данные им на предварительном следствии, в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 15 апреля 2021г. (л.д. 92-93) и в качестве обвиняемого от 12 июня 2021г. (л.д. 113- 115) и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что примерно 16 июля 2020 года он, находясь у себя на даче в ..., увидел 1 куст дикорастущей конопли, части которого 26 июля 2020 года обрезал и перевез по месту жительства по адресу: ... с целью последующего личного употребления. После чего обрезанные части конопли развесил сушиться у себя в бане, расположенной во дворе дома № 51 по ул. Вологодская г. Пензы. После того, как части растений конопли подсохли и были пригодны для курения, он часть их размельчил и убрал в 2 банки и один пакет, которые перенес домой, где стал хранить в тумбе в коридоре своего дома, а часть оставил храниться там же в бане, а часть отнёс в сарай. Кроме того часть марихуаны он употребил, путем курения. Данная марихуана хранилась им до дня обыска - 24 марта 2021 года. Кроме того в десятых числах сентября 2020 года, он решил сам выращивать коноплю для этого он, находясь у себя дома, через интернет – магазин «Семяныч» заказал семена конопли, оплатив денежные средства в размере 3300 рублей. Примерно 13 сентября 2020 года он получил посылку с тремя семенами через курьерскую службу «СДЕК». 06 января 2021 года он высадил дома данные три семечки по трем разным горшкам с почвой, из которых только 2 семечки дали ростки. Коноплю он стал выращивать у себя дома в шкафу, который изнутри обшил светоотражающим материалом установил лампу и вентиляторы системы вытяжки. 06 марта 2021 года он обрезал верхушки конопли и пересадил их в другие горшки. О том, что он посадил коноплю и хранит наркотические средства никто не знал. 24.03.2021 года, когда сотрудники полиции пришли к нему домой по адресу: Пенза, на ..., и стали проводить обыск, то он сразу же добровольно показал и выдал всю марихуану, и части растений хранившиеся у него в жилом доме. Кроме того, сотрудниками полиции были изъяты горшки с саженцами конопли, а также высушенные части конопли, хранившиеся им в надворных постройках, а именно в бане и в сарае. По результатам обыска, проведенного в присутствии понятых, были составлены протоколы, с которыми все присутствующие были ознакомлены, о чем поставили свои подписи, все изъятое было упаковано и опечатано. 

Об аналогичных обстоятельствах совершённого преступления, ФИО1 сообщал в ходе проверки его показаний на месте преступления (т.1 л.д. 96-101). 

Кроме собственных признательных показаний подсудимого его вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО сотрудник наркоконтроля, показал, что в связи с полученной оперативной информацией о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, им совместно с сотрудником ОКОН ФИО4, и двумя понятыми 24 марта 2021 по месту жительства ФИО1 по адресу: .... был проведен обыск, в ходе которого в жилом помещении были обнаружены и изъяты: 2 стеклянных банки с растительной массой зеленого цвета и полимерный пакет внутри которого части растений, 4 горшка с растениями зеленого цвета, а в надворных постройках расположенных на территории домовладения обнаружены и изъяты высушенные части растений зеленого цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что растительная масса зеленого цвета является марихуаной, а высушенные части растения и растения в горшках являются коноплей. В ходе обыска жилого помещения ФИО1 добровольно выдал марихуану и части конопли, сообщив об обстоятельствах при которых она была им получена. По результатам обыска были составлены протоколы обыска жилого помещения и обыска надворных построек, с которыми все участвовавшие лица ознакомились и расписались в соответствующих графах, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями и опечатаны печатями, на которых все присутствующие расписались. 

Об аналогичных обстоятельствах проведенных обысков на территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: ... сообщил свидетель ФИО, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 85-87). 

Свидетели ФИО и ФИО в судебном заседании показали, что они участвовали в качестве понятых при проведении обысков на территории домовладения, расположенного по адресу: .... Перед началом обыска, сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В ходе обыска в жилом доме обнаружены и изъяты: 2 стеклянных банки с растительной массой зеленого цвета и полимерный пакет, внутри которого находились части растений, 4 горшка с растениями зеленого цвета. Кроме того, в ходе обыска надворных построек, а именно сарая и бани были также обнаружены и изъяты высушенные части растений зеленого цвета. Принадлежность найденных веществ и растений ФИО1 не оспаривал, указав, что марихуану высушил и хранил для личного потребления, а растения выращивает также для последующего их употребления. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями и опечатаны печатями, на которых все присутствующие расписались. Так же сотрудниками полиции в каждом случае были составлены протоколы обыска, все участвовавшие лица, в том числе и они, ознакомились с их содержанием и расписались в соответствующих графах, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. 

Вышеизложенные показания подсудимого и свидетелей согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу.

Вина подсудимого подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

Согласно протоколу обыска от 24.03.2021 года (т.1 л.д. 16-18), проведенного в жилище ФИО1 по адресу: ..., были изъяты две стеклянных банки с растительной массой зеленого цвета и полимерный пакет с частями растений, а также четыре горшка с растением в каждом. 

Согласно протоколу обыска от 24.03.2021 года (т.1 л.д. 30-32), проведенного в надворных постройках ФИО1 по адресу: ... были изъяты: в сарае под потолком – части растений; в бане на полу – растительная масса зеленого цвета.

По заключению физико-химической экспертизы № 1/287 от 08.04.2021. (т.1 л.д. 40-43) вещество, изъятое 24.03.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ... массой 115,05 грамма, в пересчете на высушенное вещество, массой 103,15 грамма, является наркотическим средством – марихуаной, а вещество общей массой 109,99 грамма является частями растений рода Конопля (Cannabis) и в пересчете на высушенное вещество составляет – 100,00 грамма. 

По заключению физико-химической экспертизы № 1/283 от 09.04.2021. (т.1 л.д. 58-60) вещество, изъятое 24.03.2021 года в ходе обыска надворных построек по адресу: ..., общей массой 150,5 грамма является частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) и в пересчете на высушенное вещество составляет – 135,17 грамма. 

Согласно заключению физико – химической экспертизы № 1/286 от 07.04.2021 (т.1 л.д. 49-52) растения, изъятые 24.03.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ... количестве 4 штук являются наркосодержащими растениями относятся к роду Конопля Cannabis, и содержат в своем составе наркотический активный компонент тетрагидроканнабинол. 

Изъятые предметы, как видно из протокола осмотра с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 62-70), следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 74-76).

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д. 124-127), ФИО1 обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства в виде синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, периодическое употребление. Однако степень имеющихся расстройств не столь глубока и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как в настоящее время, так и в период инкриминируемого деяния. Кроме того, у ФИО1 диагностируется пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов, однако он не является лицом, страдающим наркоманией, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости ФИО1 не нуждается. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО1, обнаружив дикорастущий куст конопли, произвел его сбор. После чего подсудимый перенес части растения конопли на территорию своего домовладения, где произвел их высушивание с последующим измельчением части высушенных им растений, а частично оставил храниться в неизмельченном виде, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, а также части растений, содержащие наркотические вещества. Измельченные части растений – марихуану и части растений конопли ФИО1 стал хранить для личного употребления в жилом доме, а также части высушенного растения конопли оставил храниться в надворных постройках своего домовладения до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. При этом подсудимый собирался лично употребить как марихуану, так и части растений, содержащие наркотические вещества, то есть не преследовал цели их сбыта. При совершении преступления ФИО1 действовал умышленно, осознавая общественную опасность своих действий. 

Вид и размер наркотических средств и части наркосодержащего растения определены вышеназванными экспертными заключениями, а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства, содержащего в своем составе марихуану, общей массой 103,15 грамма и масса наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) – 235,17 (в перерасчете на высушенное вещество) в соответствии с вышеназванным постановлением Правительства РФ от ... ... является крупным размером. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства совершенные в крупном размере и такие его действия суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

В связи с отсутствием обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности, ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 умышленное деяние в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 юридически не судим (т.1 л.д. 131, 132) участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 144), работает, по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 8), в психоневрологическом диспансере на учете не состоит (т.1 л.д. 150), как лицо, страдающее алкогольной зависимостью, состоит на учете в наркологическом диспансере (т.1 л.д. 148), однако в настоящее время прошел курс противоалкогольного лечения (т. 2 л.д. 6). 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний, а также в указании обстоятельств его совершения на месте, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства содеянного, возраст подсудимого, его состояние здоровья, с учетом сведений о личности подсудимого, семейного положения, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, т.е. с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению. 

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующих статей УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд считает нецелесообразным.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не находит.

В связи с тем, что ФИО1 не страдает наркоманией, оснований для применения к нему положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ не имеется.

В силу положений ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что наркотические средства и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), запрещённые к обращению, подлежат уничтожению.

Процессуальных издержек не имеется. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, и возложить на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотические вещества и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г.Пензе, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Н.Ю. Агуреева